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TEMA: BIDFUNKTION

forebyggelse og evidensbaseret behandling af fx orofaciale

smertetilstande, okklusionsafvigelser, tyggebesvær, synke-

besvær, forandring i spyttets mængde og sammensætning

og smagsforstyrrelse samt følgetilstande af disse lidelser. 

I erkendelse af at bidfunktionslære i dag betragtes som et

delelement, om end med stor faglig tyngde, i det orale fysio-

logiske område synes undertegnede at tiden var inde til at

give forskellige faglige aktører som har deltaget i udviklin-

gen af dansk bidfunktionslære, mulighed for at give deres

bud på en status for denne fagdisciplin.

Resultatet er en spændende palet der reflekterer forskelli-

ge holdninger og de mange nuancer og aspekter som bid-

funktionslæren har budt på i går og byder på i dag og i mor-

gen.

Man kan måske med rette stille det helt simple spørgsmål:

eksisterer der slet ikke »bidfunktionspatienter« længere?

Spørgsmålet besvares af bred vifte af eksperter i det aktuelle

temanummer.

Rigtig god læselyst.

Kært barn har flere navne! Bidfunktionslæren har været en

del af dansk odontologi i en længere årrække, og alle tand-

læger har lært principper for undersøgelse og behandling af

»bidfunktionspatienter«. 

Imidlertid har fagområdet gennemgået væsentlige og syn-

lige forandringer, både i det teoretiske fundament og i den

kliniske behandling. Eksempelvis eksisterer der ikke længe-

re selektive afdelinger på Tandlægeskolerne med navnet

»Bidfunktionslære«, og Sundhedsstyrelsens kurser for tand-

læger under videreuddannelse i Ortodonti og Hospitalso-

dontologi benævnes heller ikke længere kursus i »Bidfunkti-

on«, men derimod i »Klinisk Oral Fysiologi«. Som udgangs-

punkt relaterer den kliniske orale fysiologi sig ikke alene til

bidfunktionslæren, idet fagområdet i dag er defineret langt

bredere. 

Således tager klinisk oral fysiologi nu definitionsmæssigt

afsæt i viden om basal fysiologi, neurobiologi og patofysiolo-

gi i det orofaciale område, samt i de kliniske manifestationer

af sygdomme og funktionsforstyrrelser i kæbeled, muskler

og spytkirtler. Det er forudsætningen for rationel diagnostik,
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